
•- wMT'f" : n> i Comune di San Benedetto Ullano
Provincia di Cosenza

Area: AREA UNICA

Servizio TECNICO

COPIA

Determinazione n° 31 del 18/04/19

OGGETTO:

Affidamento servizio recupero piante in proprietà comunale a seguito di taglio abusivo di cui al Verbale CF del
17.04.2019 - Impresa De Angelis Legnami Srls - Loc. Montebufalo , 25 - 87040 San Benedetto Ullano (CS) - P.IVA
03362790788

L'anno duemiladiciannove il giorno diciotto del mese di aprile alle ore 15:03
RICHIAMATA la deliberazione n° 32 del 12/04/2018, esecutiva, con la quale la Giunta Comunale ha individuato i responsabili
della gestione dei capitoli di spesa del bilancio 2018;

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto dei capitoli di spesa di cui in parte dispositiva;

ACCERTATO che la stessa è stata sottoposta, in via preventiva e con esito favorevole, alle procedure di cui all'art. 151 comma 4
del D.L.vo 18/08/2000 n° 267;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ADOTTA LA RETROESTESA DETERMINAZIONE
II Responsabile del procedimento II Responsabile del servizio

F.to Rag. Gino Santoro F.to Ing. Maiolo Massimo

SI ATTESTANO LA COPERTURA FINANZIARIA (Ari 151, D.lgs 267/2000) E LA REGISTRAZIONE DELLA
PRENOTAZIONE DELL'IMPEGNO DI SPESA

II Responsabile del servizio Finanziario

F.to Rag. Gino Santoro

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Copia della presente determinazione viene pubblicata per elenchi all'Albo Pretorio On Line del Comune in data odierna
per quindici giorni consecutivi.

San Benedetto Ullano Lì II Responsabile del procedimento

N° Prot. de, 1 9 *PR 2019
^

E' copia conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo

le ciel servizio
simo



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO

che i Carabinieri Forestali della Stazione di Montalto Uffugo (CS) nell'ambito dell'attività di
prevenzione predisposta per scongiurare i furti di legname nel bosco comunale ha effettuato
attività periodiche di controllo del territorio;

• che in occasione di uno di questi controlli, in località Laghicello in proprietà comunale Foglio 1
Part. 17, i Carabinieri Forestali hanno riscontrato un taglio abusivo di alcune piante di Ontano
Napoletano, individuando gli autori e provveduto alla consegna del materiale legnoso già
tagliato giusto Verbale del 17.04.2019;

• che per evitare il furto della massa legnosa di queste piante tagliate abusivamente
l'amministrazione si impegnava nel predetto Verbale a rimuovere il materiale legnoso nella
medesima giornata;

• che pertanto è stato necessario individuare con urgenza Ditta Boschiva locale disponibile
nell'immediatezza ad eseguire il sezionamento delle piante schiantate e il recupero della massa
legnosa;

• che si è dovuto procede ad eseguire i lavori senza il preventivo impegno di spesa e che è
necessario procedere alla regolarizzazione dell'approvvigionamento dei servizi già effettuati;

• che è necessario provvedere, ai sensi dell'alt. 192 comma 1 del T.U.E.L e dell'alt. 32 comma 2
all'individuazione del fine del contratto pubblico, al relativo impegno di spesa e della procedura
di affidamento del medesimo contratto;

• che trattasi di spesa volta ad assicurare le attività di manutenzione del patrimonio pubblico
mediante l'esecuzione di lavori di urgenza mirati ad evitare un danno economico
all'amministrazione e pertanto con finalità di pubblica utilità;

CONSIDERATO che
• il valore contrattuale non supera la soglia stabilita per gli affidamenti diretti prevista dal Regolamento

Comunale per la Disciplina dei Contratti di Lavori, Servizi e Forniture approvato con Delibera C.C. n.
21/2018 e dal D.lgs 50/2016 e s.m.i.;

• che l'eventuale costo del servizio stimato è inferiore al nuovo limite di € 5.000, fissato dall'art.
1 comma 130 del Legge 145 pubblicata sulla G.U. del 30.12.2018 che modifica l'art. 1 comma
450 della Legge 296/2018 relativamente ad affidamenti diretti extra MePA o sistemi telematici
previsti dall'art. 40 comma 2 del D.lgs 50/2016 obbligatori dal 18.10.2018.;

• pertanto è corretto procedere, previa affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a)
del D.lgs. 18.04.2016 n. 50;

PRECISATO
Che ai sensi dell'art. 192 del comma 1 del T.U.E.L d.lgs. n. 267/2000, con l'esecuzione del contratto si
intende realizzare il seguente fine: attività di manutenzione del patrimonio pubblico con finalità di
pubblica utilità mediante l'esecuzione di lavori urgenti mirati ad evitare un danno economico
ali 'amm inistrazione;

DATO ATTO
• che in ossequio ai principi di non discriminazione e concorrenza, dopo una preliminare

indagine, semplicemente esplorativa del mercato, volta a identificare la platea dei potenziali
affidatari immediatamente disponibili all'esecuzione dell'attività di cui trattasi, è stata
individuata per lo svolgimento del servizio l'Impresa De Angelis Legnami Srls - Loc.
Montebufalo,25 - 87040 San Benedetto Ullano (CS) - P.IVA 03362790788 in quanto risulta
essere vantaggiosa per le caratteristiche qualitative ed alle modalità operative di realizzazione



del servizio offerto a compensazione degli oneri di taglio;
• che l'offerta della predetta Impresa è comprensiva degli oneri di sicurezza per l'esecuzione del

servizio senza alcun addebito a carico dell'Amministrazione;
• che a seguito informale indagine di mercato il sottoscritto Responsabile dell'Area Tecnica in

qualità di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31 comma 1 del D.Lgs.
n. 50/16 ha la dovuta competenza ad assumere il presente atto, e può procedere direttamente
all'affidamento del servizio ai sensi della normativa vigente, nel il rispetto dei principi di
economicità efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione,
trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione nei limiti previsti dal
D.lgs. 50/2016 e dal Regolamento;

VERIFICATA, a seguito del riscontro operato:
• che, gli interventi e la fornitura dei servizi di noleggio mezzo, taglio e recupero del materiale
legnoso sono stati regolarmente eseguiti in data 17.04.2019;
• che dalla stima del materiale legnoso recuperato di circa 20-30 q.li, si ritiene compensato il
servizio reso con il valore del materiale legnoso rimasto nella disponibilità della ditta;
• che la ditta ha accettato senza riserve tale valutazione.

ACCERTATO
• che la ditta affidataria è in possesso del requisito di regolarità contributiva (DURC) giusto

documento di regolarità INPS_15181707 in corso di validità disponibile sul sistema telematico
di accertamento (INPS - INAIL) della regolarità appena richiamata nonché dei requisiti di
carattere generale di cui all'ari 83 comma 1 e 2 del D. Igs 50/2016;

• che ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n° 267/2000, è stato acquisito dal responsabile
del servizio finanziario il visto di regolarità contabile attestante l'eventuale copertura finanziaria
della eventuale spesa a carico dell'Amministrazione scaturente dal presente provvedimento e
non ancora quantificabile con imputazione sul Capitolo n° 2850 (Missione 08, Programma
01, Titolo 02, Macroaggregato 02- COD. 08.01.02.02) del bilancio di previsione esercizio
finanziario 2019.

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 31.03.2019, esecutiva ai sensi di
legge, con la quale si è approvato il bilancio di previsione 2019, la relazione previsionale e
programmatica 2019/2021 e il bilancio pluriennale 2019/2021;

ATTESO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 12.04.2018, esecutiva ai sensi di legge,
si è provveduto all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) finanziario per l'anno 2018,
affidando ai dirigenti i relativi capitoli di spesa ai sensi dell'art. 169 del T.U.E.L.

VISTI:
1. il D.Lgs n° 50/2016 di "Riordino della Disciplina vigente in materia di contratti pubblici

relativi a Lavori, Servizi e Forniture" e successive modifiche ed integrazioni;
2. il D.P.R. N° 207 del 05/10/2010, recante "Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti

Pubblici" per quanto ancora in vigore;
3. il D.Lgs. N° 267/2000, recante "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"

T.U.E.L. ed in particolare gli articoli 107 e 192 nei quali è previsto che l'adozione di atti di
gestione o di atti o provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano
l'amministrazione verso l'esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa
spetta ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa;



4. il D.Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l'art. 26, comma 6;
5. gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, e. 32 della legge 190/2012, in materia di "Amministrazione

trasparente";
6. l'art. 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni e le direttive

organizzative impartite dall'ente in materia di pagamenti;
7. Il Decreto del Sindaco n° 8 del 17/09/2018 prot. n° 2935 con cui è stato rinnovato all'Ing. Massimo

M AIOLO le funzioni di Responsabile del Servizio Tecnico Comunale a tutto il 30.06.2019;
8. il vigente Statuto Comunale, Regolamento di Contabilità e Regolamento Comunale per la Disciplina dei

Contratti di Lavori, Servizi e Forniture approvato con Delibera C.C. n. 21/2018

DETERMINA
1. la narrativa che precede è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e s'intende

qui per intero riportata;
2. di procedere all'affidamento diretto del servizio di cui trattasi ai sensi dell'art.36 comma 2

lettera a) , del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. alla l'Impresa De Angelis Legnami Srls - Loc.
Montebufalo, 25 - 87040 San Benedetto Ullano (CS) - P.IVA 03362790788;

3. di dare atto che dopo la valutazione del bilancio consuntivo del taglio relativo ai costi/ricavi
si ritengono le spese di taglio e recupero compensate dal valore del materiale legnoso e che
pertanto , non è necessario procedere alla imputazione di alcun Costo/Ricavo sui fondi di
cui al Capitolo n° 2850 (Missione 08, Programma 01, Titolo 02, Macroaggregato 02-
COD. 08.01.02.02) del bilancio di previsione esercizio finanziario 2019.

4. di trasmettere la presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione
giustificativa, al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti;

5. di trasmettere la presente determinazione all'ufficio competente per predisporre la pubblicazione del
presente atto all'Albo Pretorio on-line del sito internet dell'Ente all'indirizzo
www.comune.sanbenedettoullano.cs.it;

6. di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'alt. 134, comma 4, del decreto
legislativo n. 267/2000 - Testo Unico degli Enti Locali .


